
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero 9 del 25/06/2024 

 
 
OGGETTO: RIPRISTINO FUNZIONAMENTO DELL’IMPIANTO DI RILEVAZIONE 
ACCESSI PRESSO LA RESIDENZA PROTETTA DI VIA S. CATERINA N. 13 
FABRIANO – CIG: B235792C30 
  

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO: 

- che nella Residenza protetta di via S. Caterina n. 13 di Fabriano è presente un 

impianto di controllo degli accessi collegato alle porte esterne della struttura; 

- che, a seguito di sopralluogo tecnico, è stato rilevato un malfunzionamento dei 

sensori i quali non inviavano più correttamente il segnale di allarme alla centrale 

alla quale sono collegate le suddette porte; 

  

DATO ATTO: 

 che per la sicurezza degli utenti che risiedono in struttura si è reso necessario 

ripristinare con urgenza il corretto funzionamento dell’impianto; 

 che per eseguire l’intervento di ripristino del funzionamento dei sensori dell’impianto 

di rilevazione degli accessi è stata interpellata la ditta Ballelli Fabio di Fabriano, in 

quanto istallatrice dello stesso e pertanto in possesso delle qualifiche e competenze 

necessarie a risolvere la problematica riscontrata;    

- che la ditta Ballelli Fabio ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare 

nell’immediato l’intervento richiesto;  

 

VISTA l’urgenza di provvedere, non è stato possibile ottenere un preventivo di spesa 

dettagliato; 

 

RILEVATO che la ditta Ballelli Fabio successivamente all’intervento di manutenzione 

eseguito in data 21/05/2024 ha presentato il consuntivo di spesa dei lavori pari ad euro 

340,00 + IVA; 

 

VISTI gli articoli: 

 50, comma 1, lettera b), del D. LGS. 36/2023 che, disciplinando le procedure di 
affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 
prevede che per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro per servizi e 
forniture, le stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, fatto salvo il rispetto dei principi previsti dagli artt. 1 e 



 
ss. del Titolo 1 del D. LGS. 36/2023 (di risultato, della fiducia, di concorrenza, di 
imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità) 
nonché il rispetto del principio di rotazione in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie imprese;  

 49, commi 4 e 6, del D. LGS. 36/2023 che permette di derogare al principio di 
rotazione qualora il precedente incarico sia stato svolto accuratamente e comunque 
nell’ipotesi in cui l’affidamento diretto sia d’importo netto inferiore ad Euro 5.000,00; 

 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale non sussiste 
l’obbligo per gli enti locali al ricorso al Mercato Elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi 
compreso il sistema telematico messo eventualmente a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00; 

 art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 art. 28 del D.LGS. 36/2023 in materia di Amministrazione trasparente; 
 
CONSIDERATO che trattasi di un acquisto di importo inferiore ai € 5.000,00; 
 
RITENUTO che stante l’urgenza di provvedere i lavori di ripristino del funzionamento dei 
sensori dell’impianto di rilevazione degli accessi alla RP “Vittorio Emanuele II” di Fabriano 
sono stati affidati alla Ditta installatrice e dunque all’Impresa individuale Ballelli Fabio, per 
la somma di Euro 340,00 + IVA; 
 
RITENUTO congruo il consuntivo di spesa di cui sopra; 
 
INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento nella Dott.ssa Barbara Paolinelli, 

Direttore dell’ASP Vittorio Emanuele II; 

 

DATO ATTO che in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 

anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli 

artt. 6 e 7 del Dpr. 62/2013; 

 

RICHIAMATO il D. LGS. N. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 17 dello Statuto dell’ASP VITTORIO EMANUELE II; 

 

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità dell’ASP VITTORIO EMANUELE II approvato 

con delibera del CDA nr. 14 del 09/11/2018; 

 

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 

n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 

679/2016; 

 



 
VISTA la Delibera del Cda nr. 4 del 27/03/2024 di Approvazione del Bilancio di previsione 

2024 e del Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 dell’ASP VITTORIO EMANUELE 

II; 

 

DATO ATTO del parere allegato; 

 

DETERMINA 

 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto che la Ditta Ballelli Fabio con sede a Fabriano (AN), in Via Serraloggia 

n. 117, P. IVA IT02983170420 e C.F. BLLFBA73M18D451R, ha eseguito lavori in 

urgenza di ripristino dell’impianto di rilevazione accessi della Residenza protetta di 

via S. Caterina n. 13 di Fabriano per l’importo di € 340,00 oltre IVA; 

3) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 340,00 oltre IVA trova giusta 

copertura nel bilancio di previsione 2024 dell’ASP VITTORIO EMANUELE II al 

capitolo 5000; 

4) di dare atto altresì che il codice CIG assegnato dall’Anac per l’affidamento in 

oggetto è il seguente B235792C30. 

 
 IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Barbara Paolinelli   
  

Fabriano, lì  25/06/2024   

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal    25/06/2024     al    10/07/2024    n°  9 , ai sensi dell’art. 124, 
comma 1°, della Legge n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 1°, della Legge n°69/2009.  

 
Lì 25/06/2024 

           IL DIRETTORE 
Dott.ssa Barbara Paolinelli 


